Bassin de production comportant 3 systèmes de production en culture canne-énergie. Chaque système représente une part du bassin décidée par l’utilisateur de l’outil économique. Ce choix permet de représenter la variabilité intrinsèque des systèmes de production dans le bassin de production.

46
Restitution – 17 juin 2015

Analyse économique : indicateurs de
faisabilité

 TRI - Taux de Rentabilité interne : Outil de décision à l’investissement

Projet devient intéressant pour un investissement avec un TRI ≥ 9 %.
 Solde de trésorerie avant financement (≠ entre flux entrant et

sortant)
 VAN - Valeur Actuelle Nette

Flux de trésorerie actualisé hors investissement
 TR – Délai de retour sur investissement

Récupération du capital investi

Indicateurs de rentabilité de la filière

Taille du gisement nécessaire

Présentateur
Commentaires de présentation
TRI : Projet devient rentable lorsque celui-ci est supérieur au taux d’actualisation, la valeur actuelle nette devient positive et le projet commence à devenir rentable.
Le paramétrage du modèle Excel®  de rentabilité de filière canne-fibre se fait selon plusieurs hypothèses techniques retenues pour permettre de comparer deux types d’unités de production, à savoir 5 et 10 MW

47
Restitution – 17 juin 2015

Analyse économique : Résultats
TRI et Prix de l’électricité

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

190 € 200 € 210 € 220 € 230 € 240 € 250 €

Ta
ux

 d
e

re
nt

ab
ili

té
 in

te
rn

e
(%

)

Tarif d'achat de l'électricité (€/Mwh)

Analyse de sensibilité du TRI de la filière par rapport au tarif d'achat de
l'électricité - 10 MW - 3% d'apport complémentaire - 30% subvention

Rendement 160 t/ha - Surface 1 600 ha

Rendement 140 t/ha - Surface 1 830 ha

Rendement 120 t/ha - Surface 2 135 ha

Rendement 100 t/ha - Surface 2 560 ha

Prix d’achat de l’électricité par EDF varie entre 120 et 170 €/MWh.
Energie thermique valorisée autrement que par la production d’électricité :
autoconsommation et/ou la transformation de la biomasse entrante

Présentateur
Commentaires de présentation
Unité de production à 5 MW : scénarios 1a et 1a*
Un tarif situé entre 210 et 225 €/MWh avec une subvention à l’investissement industriel de 50% ou entre 220 et 240 €/MWh avec une subvention à 30%, permet d’atteindre le taux de rentabilité interne requis pour la faisabilité du projet avec 15% d’apport énergétique complémentaire (12% d’apport de biomasses complémentaires et 3% de FOD).